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(Ad. 1)

Referat fra den 2/2/2009 godkendt.

Opfølgning på organisationsdiagram:
Alle sender svar vedr. lokale ernæringsudvalg til Camilla Butler i forbindelse med udarbejdelse af 
organisationsdiagram over ernæringsudvalg i regionen.

Opfølgning på medlemskab af Dansk Selskab for Klinisk Ernæring:
Simon Andersen har godkendt betaling af medlemskab til Dansk Selskab for Klinisk Ernæring (DSKE) for
personer i det regionale ernæringsudvalg, der ikke er medlem af DSKE. Regionen finansierer 
medlemskabet i egenskab af medlem af det regionale ernæringsudvalg - regionen betaler ikke, såfremt 
man udtræder af udvalget. Finansiering af medlemskabet kan med et års varsel opsiges af 
Sundhedsdirektøren.

Camilla Butler sender navne på alle deltagerne i det regionale ernæringsudvalg til Karen Lindorff-Larsen,
som tilmelder alle, der pt. ikke er medlemmer til DSKE. Samlet faktura sendes til Camilla.

(Ad. 2)

Arbejdsgruppe - Temadag:
Arbejdsgruppen har i samarbejde med udviklingskonsulent Kirsten Reng Sørensen fra Sundhedsfagligt 
Videnscenter (SuVi) udarbejdet et udkast til en Temadag.

Det overordnede formål med temadagen er, at give ny viden om relevansen af ernæring samt at komme 
i dialog med det politiske system.

Sted: Comwell i Rebild (Kirsten Reng Sørensen har forhåndsbooket lokaler).

Menu-logo fra sidste temadag genanvendes til invitation.

Programmet blev generelt tilsluttet med følgende kommentarer.
Ad punktet ”Madanmeldelse af dagens hospitalsmad samt dagens ret i kantinen”: Alle køkkener bør 
repræsenteres samt eventuelt fokus på bl.a. projekt vedr. lokale producenter for at få en politisk debat 
herom.
Ad punktet ”Den overvægtige patient”: Fokus på evt. både BMI på 30-40 samt over 40. Praksis-sektoren 
samt Psykiatrien bør evt. medtages i forløbsbeskrivelsen.
Ad punktet ”Den kirurgiske patient”: Overskriften bør ændres til at indikere mere generel metode, for at 
appellere til flere.
Ad punktet ”Humor skal være sundt”: Forslag til alternative oplægsholdere er Chris MacDonald og 
Susanne Bjerrehus.

Målgruppe: regionale politikere, den udvidede direktion, repræsentanter fra praksis-sektoren, 
sygehusledelser, sektorledelser, centerledere, ernæringsudvalg, personer fra de udpegede lokale 
ernæringsteams, kliniske diætister, økonomaer, kostkonsulenter, styregrupper for 
forebyggelsesaftalerne, inviterede repræsentanter fra kommunerne fra samarbejdsudvalg vedr. 
forebyggelse og sundhedsfremme, evt. ældresagen, evt. diverse patientorganisationer f.eks. 
nyreforeningen, kræftens bekæmpelse, hjerteforeningen og danske patienter.

Økonomi: Overslag på 240.000 kr.. 
Prisen er inkl. 150 deltagere, honorar/vin til oplægsholdere, udgift til Sundhedsfagligt Videnscenter, mad 
mv.. Pris 1600 kr. pr deltager. Der ønskes ikke deltagerbetaling. 
Udvalget ville gerne vide, hvordan de skal forholde sig til deltagerantal, da målgruppen er meget stor,
kan der blive behov for en del flere pladser, pris pr. ekstra deltager ca. 600 kr. pr. pers. 
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Camilla Butler sender svar til Kirsten Reng Sørensen vedr. godkendelse af økonomi. 

Kirsten skal kontaktes på hendes private mail (lkrs@gvdnet.dk), da hun holder ferie indtil hun 
pensionerer den 1. maj 2009. Efter 1. maj vil opgaven blive overtaget af en afløser fra SuVi.

Det regionale ernæringsudvalg sender lister over de særlige personer (meget gerne med e-mail-
adresser), der skal inviteres til Kirsten. Der sendes invitationer direkte til disse navngivne personer.

Invitationen bør evt. indeholde en note om, at udvalget forbeholder sig ret til at prioritere deltagerlisten 
grundet begrænset deltager-antal.

Arbejdsgruppe - Revision af ernæringspolitikken:

Arbejdsgruppen har indtil videre bl.a. haft fokus målgruppen: Hvem omfatter ernæringspolitikken -
borgere, brugere, patienter og/eller personale? Udvalget besluttede, at rammen er patienter, og at det 
primært gælder indlagte patienter på sygehusene, evt. ambulante samt evt. pre-hospital (gør ventetid til 
forberedelsestid). 

I forbindelse med akkreditering er der behov for at koordinere med kvalitetsudvalget. Der er nedsat en 
arbejdsgruppe i regionen til at varetage den nye standard vedrørende ernæring. Formand for 
arbejdsgruppen er Henrik Kousholt, PKA Kvalitetsafdelingen. 

Arbejdsgruppen tager udgangspunkt i Region Hovedstadens kost- og ernæringspolitik. Den bør 
yderligere ligeledes skele til folkesundhedspolitikken, som kan ses her: 
http://www.rn.dk/SundhedOgSygehuse/SundhedsfremmeOgForebyggelse/.

Det er væsentligt i forbindelse med ernæringspolitikken at koordinere med Henrik Krousholt, der står for 
kvalitets-koordineringsudvalget mht. akkrediteringen. Dette gælder bl.a. i forbindelse med rammerne for
ernæringspolitikken - findes der regningslinier, instrukser, politikker, skabelon for udarbejdelse af 
politikker.

Strategi for implementering af retningslinier for ernærings-standarder:
Udskydes til næste møde.

(Ad. 3)

Præsentation af ’master program’ udskydes til næste møde. 

Bruno Nielsen inviterer Karsten Kyster og Torben Eg til at holde et oplæg på ca. 1 time på næste møde 
den 28. maj 2009. 

(Ad. 4)

Licitationer vedr. kostprodukter - sammensætning af brugergruppen
Den nuværende udbudsaftale vedrørende kosttilskud udløber 31.8.2009 med mulighed for forlængelse i 
to gange et år. Grundet tidsfrist og væsentligt ressourcetræk i forbindelse med udarbejdelse af nyt 
udbudsmateriale, har den nuværende brugergruppe besluttet at forlænge aftalen ét år.

Birthe Grønfeldt orienterede om et nyt mere komprimeret kosttilskuds-produkt fra Nutridrink. Hvis 
produktet godkendes af brugergruppen, kan det gå ind under den nuværende aftale, da det ikke kan 
sidestilles med andre produkter i aftalen. 
Da brugergruppens sammensætning er ikke helt afklaret endnu, har ernæringsudvalget (hvor 
hovedparten af den nuværende brugergruppe er repræsenteret) sagt god for ændringen. Birthe 
informerer Ove Clausen, Vicekontorchef i Indkøb, vedr. ønske om indkøb af det nye produkt. 

På det regionale ernæringsudvalgs møde den 2/2/2009 blev det besluttet, at alle sygehuse/sektorer samt 
børneområdet bør være repræsenteret i brugergruppen vedr. licitationer af kostprodukter, da det den 
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fælles indkøbspolitik medfører, at beslutninger fra gruppen vil have indflydelse på patienter i hele 
regionen. 

Udvalget forslog følgende sammensætning af brugergruppen:

Aalborg Sygehus: Henrik Højgaard Rasmussen, Ingeborg Andersen, Mette Holst, 
Pernille Nørbak, Peter Brøndum Mortensen 

Sygehus Vendsyssel: Birthe Grønfeldt
Børneomr., Sgh. Vendsyssel: Jette Abildgaard
Sygehus Himmerland: Gunnar Lauge Nielsen
Sygehus Thy-Mors: Inger Marie Hovertoft Nielsen 
Ortopædkirurgi: Linda Stampe Greffel
Anæstesi: Dorte Bülow Keld
Psykiatri: Hanne Ørts Tjell

Camilla Butler sender e-mail ud til alle de foreslåede deltagere til godkendelse. Da nuværende aftale er 
blevet forlænget et år, vil brugergruppen først afholde møde ultimo 2009 / primo 2010. Kopi sendes til 
Ove Clausen, Indkøb, således at han er informeret om, hvem han skal kontakte vedr. indkøb af 
kosttilskud.

(Ad. 5)

Efter en kort gennemgang af det regionale ernæringsudvalgs hjemmeside, blev følgende besluttet:

Referater skal lægges på forsiden efter godkendelse af udvalget.

Der ønskes billede på forsiden - gerne af mennesker der spiser. 
Mulige billeder kan ses her: http://srvcumu1/Billedbase/Site/index.jsp.

Menupunktet ’Links’ oprettes til diverse links. Tina Beermann opsamler i første omgang links til siden.

Der var ønske om, at oprette link til http://www.ernaeringsterapi.info/PraktiskErnaeringsterapi-
november2007.pdf, hvilket ifølge Kommunikationsafdelingen er i orden.

Nye links skal præsenteres på møder i det regionale ernæringsudvalg, hvorefter de ved godkendelse af 
udvalget vil blive lagt på hjemmesiden.

Menupunktet ’Lokale ernæringsudvalg’ oprettes med links til ernæringsudvalgene samt et 
organisationsdiagram over de lokale ernæringsudvalg.

Forslag til information under ’Arrangementer’ skal sendes til Birthe Grønfeldt. Camilla Butler sørger for at 
slette forældede arrangementer.

Menupunktet ’Kost i primærsektor’ bibeholdes.

Menupunktet ’Kosthåndbogen’ slettes.

(Ad. 6)

Der blev stillet spørgsmål om krav vedrørende lokale ernæringsudvalg/-teams. Der er pt. ingen krav om 
lokale ernæringsudvalg fra regionen eller Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen anbefaler dog, at der 
oprettes lokale ernæringsudvalg/-teams. 

Vejledning til læger, sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter, sygehjælpere og kliniske diætister:
http://www.sst.dk/publ/Publ2008/CFF/ernaering/BMTS_Vejl_dan_05mar08.pdf
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Birthe Grønfeldt er blevet kontaktet af Århus Sygehus angående indslag fra den 23. marts 2009 om 
Sygehus Himmerlands livsstilssamtaler. Sygehuset spurgte vedrørende uddannelse af de personer, der 
skal foretage ernærings og livsstilssamtaler. 
På Himmerland Sygehuse er der udpeget 14 fortrinsvis sygeplejersker, der er blevet uddannet til 
livsstilssamtaler. Tanken er, at de skal kunne foretage en ’første’ livsstilssamtale på et overordnet niveau 
vedrørende emner som kost, rygning, alkohol og motion (KRAM). Ved mere specifikke samtaler skal der 
henvises til specialister på områderne. 

Punktet ’Livsstilssamtaler’ sættes på et af de efterfølgende møder i det regionale ernæringsudvalg. 

Næste møde er torsdag den 28. maj 2009 kl. 12-15 i Regionshuset, mødelokale 2. 
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